cium utilitatem rei publice ipsius civitatis concernencium se excusant et nolunt interesse ymo dum per vos ad id prestandum juramentum coguntur, per firmas juris et alia subterfugia indebite se excusant. Quare ad humilis suplicationis instance pro parte dicte civitatis nobis facta vobis dicimus et mandamus de certa sciencia et expresse sub nostre gracie et mercedis obtentu quatenus cum et quando pro parte juratorum dicte civitatis qui nunc sunt et qui pro tempore fuerunt fueritis requisiti omnes et quoscumque qui electi erunt de dicto consilio quique dictum juramentum prestare seu in celebracione consiliorum et expedicione negotiorum ipsius civitatis interesse recusaverint seu noluerint, compellatis tam per impositionem penarum, et illarum rigidam exequacionem quam si necesse fuerint per earundem personarum capcionem, ut dictum juramentum prestant ac in dicto consilio interveniant aliaque faciant et in dilate attendant que octuaginta persone ut superius dicitur electe facere et exequi debent et tenentur firmis juris seu aliis subterfugiis inanibus que per easdem personas opponerentur queque quo ad predicta locum non habere decernimus obsistentibus nullo modo, hecque non muttetis seu aliqua ratione differatis cum nos sic consulte fieri providerimus et velimus.

Datum Barchinone sub nostro sigillo secreto die XII octobris anno a nativitate Domini M CCCC sextodecimo.

Rex Alfonsus

A. M. G., *Cartulario Llibre Vermell*, fol. 92.

3

El rey previene a los jurados del paso por Gerona del cardenal Ademari con objeto de que sea recibido dignamente

Valencia, 30 de marzo de 1418.

Als faels nostres los jurats e prohomens de la ciutat de Gerona.

Lo rey

Prohomens. Segons som informats en breus dies se spere entrar en nostres regnes lo legat a nos trames per a nostre sant pare, per que us dehim que sobre lo aculliment d'aquell vos informets e sapiats en temps passat quin aculliment e honor son stats fets als altres legats cardenals qui sien venguts en nostra se nyoria. E aquell aculliment e honor qui a aquells es stat acostumat fer façats a aquest, havents vos en aço ab aquella bona diligencia e affeccio que a nostra honor se pertany.

Dada en Valencia sots nostre segell secret a XXX dies de març del any mil CCCC XVIII.

Rex Alfonsus

A. M. G., *Manual de Acuerdos de 1418*, fol. 16; *Cartas reales, Alfonso V*, núm. 2.

4

Carta credencial a favor de Ramón Xatmar y Juan de Ribesaltes

Murviedro, 24 de mayo de 1418.

Lo rey

Prohomens. Sobra algunes coses toquants molt nostre servir trametem aqui informats de nostra intencio, los amat e feels conseller nostre mossen Ramon Xatmar e en Johan de Ribesaltes conservador de nostra patrimoni. Perque us dehim e manam que a tot ço que los demont dits e cascu d'ells vos diran de nostra part sobre les dites coses donets plena fe e creença axi com si nos personalment vos ho dehiem.